UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT- GDCN

V/v kết quả xét tuyển vào đại học theo

chế độ cử tuyển năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày      tháng 11  năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày  08/12/2020 của Chính phủ,

quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số;

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính

phủ, Phê duyệt danh sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu

vực I thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 ban hành Quy

chế quản lý chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số tỉnh

Điện Biên học tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Quyết định số 2082/QĐ-BGDĐT ngày 21/7/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc xác định ngưỡng đảm bảo chất lượng đầu vào đối với

nhóm ngành đào tạo giáo viên trình độ đại học và ngành Giáo dục Mầm non

trình độ cao đẳng năm 2023; Công văn số 5330/BGDĐT-GDĐH ngày

28/9/2023 của Bộ Giáo dục và đào tạo về chỉ tiêu cử tuyển năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1499/QĐ-ĐHHV ngày 14/11/2023 của trường Đại

học Hùng Vương về việc công nhận thí sinh trúng tuyển đại học hệ chính quy

năm 2023 - Diện cử tuyển;

Căn cứ Công văn số  4594/UBND-KGVX ngày 02/10/2023 của UBND

tỉnh về việc triển khai thực hiện tuyển sinh cử tuyển năm 2023.

Ngày 04/10/2023 Sở Giáo dục và Đào tạo có Công văn số 2448/SGDĐT-

GDCN  triển khai công tác tuyển sinh đại học theo chế độ cử tuyển năm 2023

đến UBND cấp huyện, các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trong

tỉnh; đăng thông báo tuyển sinh trên trang thông tin quảng cáo của Đài phát

thanh truyền hình tỉnh, website của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Ngày 31/10/2023, Hội đồng cử tuyển tỉnh họp xét tuyển học sinh đào tạo

trình độ đại học theo chế độ cử tuyển năm 2023. Căn cứ kết quả họp xét của Hội

đồng cử tuyển và kết quả thi tổ chức kì thi năng khiếu của trường Đại học Hùng

Vương (ngành Sư phạm Âm nhạc, Sư phạm Mỹ thuật), UBND tỉnh đã ban hành

các Quyết định: Số 1785/QĐ-UBND  ngày 02/11/2023; số 1899/QĐ-UBND

ngày 23/11/2023 về việc cử học sinh đào tạo trình độ đại học theo chế độ cử

tuyển tại trường Đại học Hùng Vương năm 2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo, cơ quan thường trực Hội đồng cử tuyển tỉnh thông

báo kết quả xét tuyển trình độ đại học theo chế độ cử tuyển năm 2023 như sau:

 1. Thu nhận hồ sơ đăng kí xét tuyển

2

 a) Tổng số hồ sơ đăng kí xét tuyển: 43

Trong đó: Huyện Điện Biên Đông: 06 hồ sơ; huyện Tuần Giáo: 05 hồ;

Thành phố Điện Biên Phủ: 02 hồ sơ; huyện Mường Nhé: 04 hồ sơ; huyện

Mường Ảng: 03 hồ sơ; huyện Mường Chà: 04 hồ sơ; huyện Điện Biên: 01 hồ sơ;

huyện Nậm Pồ: 07 hồ sơ; huyện Tủa Chùa: 11

b) Tổng số hồ sơ hợp lệ: 38 hồ sơ

- Đăng kí xét tuyển ngành Sư phạm Tiếng Anh: 20 hồ sơ

- Đăng kí xét tuyển ngành Sư phạm Âm nhạc: 11

- Đăng kí xét tuyển ngành Sư phạm Mỹ thuật: 05

- Đăng kí xét tuyển ngành Giáo dục tiểu học: 02

c) Tổng số hồ sơ không hợp lệ: 05 hồ sơ, trong đó:

- Hồ sơ không đúng vùng tuyển (không thuộc thôn, bản đặc biệt khó

khăn): 02 hồ sơ (Bản Bó Thị trấn Tủa Chùa; Bản Đông Mệt 2, xã Pá Khoang,

thành phố Điện Biên Phủ).

- Hồ sơ lực học trung bình: 02 hồ sơ

 - Hồ sơ đăng kí xét tuyển phương thức học bạ, chưa đạt:  01 hồ sơ

(Có danh sách kèm theo)

2. Tổ chức xét tuyển

2.1 Đối tượng, điều kiện, tiêu chuẩn xét tuyển

Đảm bảo các quy định tại Điều 6. Tiêu chuẩn tuyển sinh theo chế độ cử

tuyển của Nghị định số số 141/2020/NĐ-CP ngày  08/12/2020 của Chính phủ,

quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số. Cụ thể:

- Học sinh là người dân tộc thiểu số, thường trú từ 05 năm liên tục trở lên

tính đến năm tuyển sinh tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn

của tỉnh Điện Biên; có cha mẹ đẻ hoặc cha mẹ nuôi (hoặc có một trong hai bên

là cha đẻ hoặc mẹ đẻ, cha nuôi hoặc mẹ nuôi), người trực tiếp nuôi dưỡng sống

tại vùng này;

- Có thời gian học đủ 03 năm học và tốt nghiệp trung học phổ thông tại

trường thuộc địa bàn tuyển sinh theo quy định hoặc tại trường phổ thông dân tộc

nội trú.

-  Đạt các tiêu chuẩn sơ tuyển đối với ngành Sư phạm Âm nhạc, Sư phạm

Mỹ thuật (thi năng khiếu);

- Không quá 22 tuổi tính đến năm tuyển sinh, có đủ sức khỏe theo quy

định hiện hành.

- Tốt nghiệp trung học phổ thông;

- Xếp loại hạnh kiểm các năm học của cấp học THPT đạt loại tốt;

- Xếp loại học lực năm cuối cấp đạt loại khá trở lên.

2.2. Phương thức xét tuyển

a) Xét tuyển dựa vào kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2023

3

Căn cứ ngưỡng đảm bảo chất lượng theo quy định của Bộ Giáo dục và

Đào tạo và Đào tạo và điểm chuẩn của cơ sở đào tạo, điểm xét tuyển vào các

ngành học cụ thể như sau:

- Ngành Sư phạm tiếng Anh:  Điểm chuẩn 19,0 điểm (xét theo tổ hợp môn

thi khối D01, D14, D15).

- Ngành Giáo dục Tiểu học: Điểm ngưỡng 19,0 (xét theo tổ hợp môn thi

khối D01).

- Ngành Sư phạm Âm nhạc: Điểm chuẩn 18,0 điểm : Tổ hợp N00 (Văn,

NK ÂN 1, NK ÂN 2); N01: Toán, NK ÂN1, NK ÂN2 [Năng khiếu ÂN1: Thẩm

âm tiết tấu. Năng khiếu ÂN2: Thanh nhạc];

 - Ngành Sư phạm Mỹ thuật: Điểm chuẩn 18,0 điểm: Tổ hợp V00  (Toán,

Lý, Năng khiếu); V01 (Toán, Văn, Năng khiếu); V02 (Toán, Tiếng Anh, Năng

khiếu); V03 (Toán, Hóa, Năng khiếu) [Năng khiếu: Hình họa chì]

b) Xét tuyển dựa vào kết quả học tập cấp THPT

Điều kiện, tiêu chuẩn: Học lực năm lớp 12 đạt loại giỏi đối với ngành Sư

phạm tiếng Anh, Sư phạm Tin học, Giáo dục tiểu học; Học lực năm lớp 12 đạt

loại khá trở lên hoặc điểm trung bình tốt nghiệp THPT từ 6,5 trở lên đối với

ngành Sư phạm Âm nhạc, Sư phạm Mỹ thuật.

3. Kết quả trúng tuyển

a) Tổng số học sinh trúng tuyển: 36/38. Trong đó:

- Ngành Sư phạm tiếng Anh: 20 học sinh

- Ngành Giáo dục Tiểu học: 02 học sinh

- Ngành Sư phạm Âm nhạc: 09 học sinh

- Ngành Sư phạm Mỹ thuật: 05 học sinh

(02 học sinh không dự thi năng khiếu môn Âm nhạc, lí do cá nhân).

b) Học sinh trúng tuyển nhập học

Ngày 15/11/2023, 36/36 học sinh trúng tuyển đã nhập học tại trường Đại

học Hùng Vương, đạt tỉ lệ 100%.

Trên đây là kết quả xét tuyển học sinh đào tạo trình độ đại học theo chế độ

cử tuyển năm 2023. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND cấp huyện thông

báo kết quả trên đến học sinh và gia đình học sinh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, GDCN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lò Thị Thời

4

		2023-11-24T15:24:26+0700

		2023-11-24T16:25:53+0700

		2023-11-24T16:26:05+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-11-24T16:26:28+0700

		phongcntt@dienbien.edu.vn
	2023-11-24T16:26:47+0700